ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И
ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
6 мая 2024 года № 344

О внесении изменений в приказ департамента
социальной политики и занятости населения
Брянской области от 24 ноября 2023 года
№ 1217 «Об утверждении административного
регламента предоставления государственной
услуги «Содействие безработным гражданам

Правовое управление
администрации Губернатора

Врянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« 0S л \ААО.к%

Регистрационный номер № JLikH 003 к 00%
и гражданам, зарегистрированным в органах
службы занятости в целях поиска подходящей
работы, в переезде и безработным гражданам
и гражданам, зарегистрированным в органах
службы занятости в целях поиска подходящей
работы, и членам их семей в переселении в
другую местность для трудоустройства по
направлению органов службы занятости»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
постановлением Правительства Брянской области от 9 января 2023 года
№ 12-п «О Порядке разработки и утверждения административных регламентов
предоставления государственных услуг на территории Брянской области» и
экспертным заключением Управления Министерства юстиции Российской
Федерации по Брянской области от 15 марта 2024 года № 02-20/321/Пр
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ департамента социальной политики и занятости
населения Брянской области от 24 ноября 2023 года № 1217 «Об утверждении
административного регламента предоставления государственной услуги
«Содействие безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах
службы занятости в целях поиска подходящей работы, в переезде и безработным
гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях
поиска подходящей работы, и членам их семей в переселении в другую местность
для трудоустройства по направлению органов службы занятости» изменение,
дополнив преамбулу к приказу следующими словами:

«и признании утратившим силу приказа Министерства труда и социальной
защиты Российской Федерации от 7 апреля 2022 г. № 204н».

2. Внести в административный регламент предоставления государственной
услуги «Содействие безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным
в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, в переезде
и безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы

2

занятости в целях поиска подходящей работы, и членам их семей в переселении
в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы
занятости», утвержденный приказом департамента социальной политики
и занятости населения Брянской области от 24 ноября 2023 года № 1217
«Об утверждении административного регламента предоставления государственной
услуги «Содействие безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным
в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, в переезде
и безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы
занятости в целях поиска подходящей работы, и членам их семей в переселении
в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы
занятости», следующие изменения:

2.1. В пункте 56 регламента слова «пунктом 72» заменить словами «пунктами
63, 72, 82-84».

2.2. Пункт 59 исключить.
2.3. В пункте 86 регламента слова «пунктами 66» заменить словами «пунктами

71-77».
2.4. Пункт 87 раздела III регламента «Состав, последовательность и сроки

выполнения административных процедур» изложить в следующей редакции:
«87. Каждый следующий перечень вариантов работы в другой местности

направляется гражданину с использованием единой цифровой платформы не
позднее одного рабочего дня со дня получения запроса от гражданина,
направляемого с использованием единой цифровой платформы, о необходимости
получения нового перечня.

При отсутствии вариантов работы в другой местности на день поступления от
гражданина запроса, предусмотренного абзацем первым настоящего пункта,
гражданин об этом информируется. Подбор гражданину вариантов трудоустройства
в другой местности осуществляется не позднее 2 рабочих дней со дня поступления
на единую цифровую платформу сведений о подходящей вакансии.

Результатом административной процедуры (действия) является получение от
гражданина сведений о наличии у него предложения работы в другой местности по
результатам переговоров с работодателем.

Фиксация результата выполнения административной процедуры
осуществляется работником центра занятости населения, предоставляющим
государственную услугу, на единой цифровой платформе.

Центр занятости населения не позднее одного рабочего дня со дня получения от
гражданина сведений о наличии у него предложения работы в другой местности по
результатам переговоров с работодателем, либо не позднее 5 рабочих дней с
момента получения заявления, в котором гражданин указывает о наличии
предложения работы в другой местности:

проводит анализ сведений о гражданине, указанных в абзацах четвертом и
восьмом пункта 22, и определяет их достаточность для заключения договора;

связывается с работодателем для подтверждения его согласия на
трудоустройство гражданина;

оформляет проект договора о переезде (состав сведений, которые
рекомендуется отразить в договоре о переезде, приведен в приложении № 3 к
Стандарту) или проект договора о переселении (состав сведений, которые

3

рекомендуется отразить в договоре о переселении, приведен в приложении № 4 к
Стандарту) путем корректировки проекта договора, автоматически
сформированного на единой цифровой платформе;

согласовывает с гражданином и назначает с использованием единой цифровой
платформы дату посещения центра занятости населения для заключения договора;

направляет гражданину уведомление, содержащее информацию о дате
посещения центра занятости населения для заключения договора;

информирует гражданина о центре занятости населения, который будет
принимать решение об оказании финансовой поддержки.

В случае отсутствия в центре занятости населения документов и (или сведений),
необходимых для предоставления государственной услуги, центр занятости
населения в уведомлении о дате посещения центра занятости населения для
заключения договора указывает перечень таких сведений и (или) документов,
которые должны быть представлены гражданином при посещении центра занятости
населения.

При неявке гражданина в центр занятости населения для заключения договора
в назначенные дату и время центр занятости населения с использованием единой
цифровой платформы назначает дату и время повторной личной явки гражданина в
центр занятости населения и направляет гражданину соответствующее уведомление.

Центр занятости населения назначает гражданину не более 2 повторных личных
явок в центр занятости населения в течение 15 календарных дней с даты
первоначально назначенной личной явки гражданина.

В случае неявки гражданина в центр занятости населения для заключения
договора в назначенные центром занятости населения даты в течение
15 календарных дней с даты первоначально назначенной личной явки гражданина
центр занятости населения фиксирует на единой цифровой платформе сведения о
неявке гражданина, предоставление государственной услуги прекращается, о чем
центр занятости населения направляет гражданину соответствующее уведомление в
срок не позднее следующего рабочего дня со дня прекращения государственной
услуги.

В случае явки гражданина в назначенные дату и время центр занятости
населения заключает с гражданином договор. В случае отказа гражданина от
заключения договора при личной явке предоставление государственной услуги
прекращается, о чем центр занятости населения направляет гражданину
соответствующее уведомление в срок не позднее следующего рабочего дня со дня
прекращения государственной услуги».

2.5. Пункт 98 изложить в следующей редакции:
«98. Работник центра занятости населения в порядке, предусмотренном

постановлением Правительства Брянской области от 16 мая 2016 года № 248-п «О
содействии занятости населения», принимает решение об оказании финансовой
поддержки гражданину при переезде или переселении.

Размеры финансовой поддержки при переезде или переселении, порядок и
условия ее предоставления устанавливаются указанным постановлением».

3. Опубликовать настоящий приказ на официальном интернет-портале
правовой информации (www.pravo.gov.ru) и на официальном сайте департамента
социальной политики и занятости населения Брянской области.

http://www.pravo.gov.ru

4

4. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

департамента Роганкову Ю.В.

Директор департамента Е.А. Петров